                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-189 /V.02
                                                                                                     02-May-17
RESOLUCIÓN Nº
POR MEDIO DEL CUAL SE ACOGE UNA INFORMACIÓN Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”.
En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en el Decreto Ley

CONSIDERANDO
1. Que mediante Resolución 131-0425 del 16 de abril de 2020, notificada de manera personal por
medio electrónico el día 30 de abril de la misma anualidad, modificada a través de la Resolución
131-1385 del 21 de octubre de 2020 y a través de la Resolución RE-03134 del 21 de mayo de
2021, la Corporación OTORGO CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES a la ASOCIACIÓN
DE SOCIOS DEL ACUEDUCTO EL CERRO, SAMARIA, LA MILAGROSA, QUIRAMA, CRISTO
REY Y EL SALADO con Nit 811.007.245- 1, a través de su representante legal, la señora MARIA
ANGELICA VALENCIA VARGAS, identificada con cédula de ciudadanía número 39.445.204, o
quien haga sus veces en el momento, para el abastecimiento de los usuarios de la vereda El Cerro
del municipio de El Carmen de Viboral, por un caudal total de 16,999 L/s, distribuido así; 1,2 L/s
fuente Las Catas, 5,8 L/s fuente Los Palacios, 4,2 L/s fuente Borbollones 3 (captación 5), 4,7 L/s
fuente Borbollones 2 (captación 4) y 1,099 L/s de la Quebrada El Salado. Además de otorgar en
época de contingencia 5 L/s, distribuidos así; 4L/s de la fuente Borbollones 6 y 1 L/S de la fuente
El Lago Manantiales. Vigencia de la Concesión por término de diez (10) años, contados a partir de
la notificación del acto administrativo.
1.1 Que en la Resolución RE-03134-2021 del 21 de mayo de 2021, en su artículo primero, en el
parágrafo, se informó a la asociación que parte del caudal otorgado de la fuente El Salado,
equivalente a 5L/s, solo debe de ser utilizado en caso de presentarse contingencia
2. Que mediante Resolución RE-00406-2023 del 02 de febrero del 2023 se ACOGE LOS
DISEÑOS (PLANOS Y MEMORIAS DE CÁLCULO) DE LA OBRA DE CAPTACIÓN Y CONTROL
DE CAUDAL presentados por la ASOCIACIÓN DE SOCIOS DEL ACUEDUCTO EL CERRO,
SAMARIA, LA MILAGROSA, QUIRAMA, CRISTO REY Y EL SALADO con Nit 811.007.245- 1, a
través de su representante legal, la señora MARIA ANGELICA VALENCIA VARGAS, identificada

RESOLUCIONES
20/08/2025 14:49:52 7
07026689
RE-03234-2025
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-189 /V.02
                                                                                                     02-May-17
1. Implemente los diseños de obra de captación y control de caudal de las fuentes Los
Palacios y Borbollones 2, e informe a la Corporación para su respectiva aprobación y
verificación en campo.
2. Tramite el permiso de OCUPACIÓN DE CAUCE ante la Corporación, para la obra de
captación de la fuente Quebrada El Salado debido a las dimensiones de la bocatoma. Una
vez tramitado el permiso, deberá allegar a la Corporación su aprobación para la realización
en campo de la obra de captación y control de caudal. Cabe aclarar que el diseño de
control acogido en el presente informe no condiciona el otorgar los demás permisos que
se requieran. (051480542010)
3. Que mediante Resolución RE-03363-2023 del 08 de agosto de 2023, se APROBÓ LA OBRA
DE CAPTACIÓN Y CONTROL DE CAUDAL, implementada en campo por la ASOCIACIÓN DE
SOCIOS DEL ACUEDUCTO EL CERRO, SAMARIA, LA MILAGROSA, QUIRAMA, CRISTO REY
Y EL SALADO con Nit 811.007.245- 1, a través de su representante legal, la señora MARIA
ANGELICA VALENCIA VARGAS, identificada con cédula de ciudadanía número 39.445.204,
para las fuentes “Las Catas, Los Palacios, Borbollones 3 (Captación 3) y Borbollones 2 (Captación
4)”, ya que al hacer el aforo volumétrico se arrojó caudales de 1,2 L/s, 4,3 L/s, 4 L/s y 2,8 L/s,
respectivamente, caudales similares a los otorgados por la Corporación en la Resolución RE-
03134-2021 del 21 de mayo del 2021, modificada mediante Resolución 131-1385 del 21 de octubre
de 2020, los cuales corresponden a 1,2 L/s, 4,5 L/s, 4,2 L/s y 3 L/s, respectivamente.
3.1 Que, en el referido acto, en su artículo segundo, se informó a la parte titular que debía continuar
dando cumplimiento a lo establecido en la Resolución RE-04062-2022 del 21 de octubre del 2022,
respecto a la presentación anual del informe de avance del Programa de Uso Eficiente y Ahorro
del Agua.
4. Que mediante Resolución RE-01154-2024 del 11 de abril de 2024, el informe de avance de los
periodos 2022 y 2023, presentado por la ASOCIACIÓN DE SOCIOS DEL ACUEDUCTO EL
CERRO, SAMARIA, LA MILAGROSA, QUIRAMA, CRISTO REY Y EL SALADO, a través de su
representante legal, la señora MARIA ANGELICA VALENCIA VARGAS, o quien haga sus veces
al momento; toda vez que cumple con la mayoría de actividades propuestas para el periodo 2022-